

**Obiect** Reparatia capitala a fatadei edificiului  
**Cresei-gradinita pentru copii nr.14 "Spicisor"**  
**din str.F.Seliviorstov nr.2, mun.Cahul**

**Investitor** Primaria municipiului Cahul

### Catalog de prețuri unitare

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada</b>				
1	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			120,338
						16,788
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	41,97	13,430
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	3,358
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	100,00	100,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,85	3,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
2	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			36,197
						31,477
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	41,97	31,477
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 950,00	0,885
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 950,00	0,295
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 950,00	0,885
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 950,00	0,354
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	17,00	0,051
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,50	2,250
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (gruntuire cu Betonocontact)	m2			4,406
						1,259
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	41,97	1,259
	2416586105303	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	19,31	2,897
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, grosimea 100mm (cornier perforata Ltotal=186m)	m2			286,428
						96,951
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	41,97	79,407
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	41,97	17,543
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,200
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,50	12,500
	2682162611370100	Placi vata minerala termoiz. cladiri -grosimea 100 mm	m2	1,0700	135,00	144,450
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,67	8,437
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,08655	3,00	0,260
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,43	11,440
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,315
5	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala , grosimea 40mm)	m2			241,333
						122,678
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	41,97	100,476
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	41,97	22,202
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,80	11,312
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,50	12,625
	252130260290940	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri -	m2	1,0700	63,00	68,084

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea 40mm				
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,67	9,838
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,43	11,554
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,500
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,315
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,624 5,036
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,97	5,036
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	20,09	8,337
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
7	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			55,668 28,540
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	41,97	28,540
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	22,00	24,420
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,17	0,208
8	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			146,417 37,773
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	41,97	37,773
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	83,34	92,507
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,15	0,525
	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	1,43	4,004
	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	0,86	2,408
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	230,00	9,200
		<b>2. Panta intrare</b>				
9	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 872,640 286,240
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	41,97	286,240
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	295,00	1 504,500
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	14,00	7,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	35,00	74,900
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			15,472 1,263
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	41,97	1,053
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	41,97	0,211
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	13,50	13,635
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,66	0,054
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,30	0,124
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,84	0,252
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	230,00	0,144
11	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3			1 337,471 188,865
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	41,97	161,552
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	41,97	27,312
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 050,00	1 082,308
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,422
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	230,00	57,677
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200
12	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (gr.10mm)	m2			428,143 161,796
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	41,97	161,796
	2670112202052	Placi de granit ceramic gr.10	m2	1,0200	229,17	233,765
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,61	20,938
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,89	2,832
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	11,88	2,376
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,501
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	14,00	0,070
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	15,00	5,146
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,540
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,179

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Nisprofcon**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.